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Abstrakt

Od zimní sezóny 2002/2003 jsou na území experimentálního povodí Liz prováděna ruční měření, během
kterých se na vybraných lokalitách zjišťují výšky sněhové pokrývky a vodní hodnoty sněhu. Tyto
veličiny zjišťované pro mýtinná a lesní stanoviště na každé lokalitě umožňují výpočet podílu

zachyceného nového sněhu na vegetaci při sněhové srážce, tzv. intercepční ztrátu. Hodnoty intercepční
ztráty se na všech lokalitách pohybovaly v rozmezí od 24,5 do 32,5 %.

V této práci byla také testována metoda odečítání výšky sněhové pokrývky a průhybu větve stromu ze

sekvence kamerových snímků. Tento způsob detekce může být více než manuální měření zatíženo
chybou při dálkovém odečítání hodnot. Na druhou stranu se zdá, že je metoda vhodnější v případě
odlehlých měřících lokalit, jejichž špatná dostupnost v zimní sezóně brání provádět častější terénní
měření. Mimo to, ručně změřené intercepční kapacity prokázaly, že množství sněhu zadrženého na větvi
dané dřeviny a její následný průhyb je také kromě meteorologických podmínek během sněhové epizody
silně ovlivněn charakteristickou stavbou dané dřeviny.
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Výška sněhové pokrývky, vodní hodnota sněhu, intercepční ztráta, sekvence kamerových snímků,

intercepční kapacita
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Abstract

Since the winter season of 2002/2003, manual measurements have been carried out in the Liz

experimental catchment, during which snow depth and snow water equivalent are determined at selected

localities. These quantities determined for clearing and forest sites at each locality enable the calculation

of the portion of new snow intercepted on the vegetation during a snowfall, i.e. interception loss. The

values of interception loss at all localities ranged from 24.5 to 32.5%.

In the thesis, the acquiring method of the snow depth and the tree branch deflection from the sequence

of camera images was also tested. This method can be burdened by an uncertainty in remote reading of

values more than manual measurements. On the other hand, the method seems to be more suitable for

distant locations, whose poor accessibility in the winter prevents more frequent measurement. Moreover,

manually measured interception capacities have shown that the amount of snow intercepted on a branch

of a given tree and its subsequent deflection is also, in addition to meteorological conditions during a

snow episode, strongly influenced by the characteristic structure of the tree.
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Úvod

Význam sněhové pokrývky je klíčový z mnoha aspektů. Kromě schopnosti odrážet krátkovlnné záření
a izolace půdního povrchu před meteorologickými vlivy sehrává také sněhová pokrývka významnou
roli z hydrologického hlediska. Dle Elias (2021) je v době jarního odtávání sněhu přesné stanovení změn
a jejich příčin v celkové bilanci vody v povodí základním předpokladem při zmírňování destruktivních
dopadů na rostlinstvo a živočišstvo v době zvýšených vodních stavů. Sněhové charakteristiky, jako např.
výška sněhové pokrývky (dále SD) nebo vodní hodnota sněhu (dále SWE), výrazně ovlivňují charakter
plošného i soustředěného povrchového odtoku v oblasti mírného pásu. Kromě toho dochází z důvodu
roztátí sněhu také k nasycení půdního profilu vodou a pozvolnému doplňování podzemních vod. Pro

přesné určení je nutné provozovat hustou síť měřících stanic, na kterých je zajištěna maximální
frekvence měření (Schöner et al., 2018). Měření je možné provádět ručně, automaticky nebo
semiautomatickou metodou. Dle Floyda a Weilera (2008) je metoda časosběrného snímání jako vhodná
a účinná pro analýzu jednotlivých sněhových událostí, kdy docházelo k akumulaci, odtávání a
intercepci. Nicméně, metoda má také řadu nedostatků, mezi které patří např. zhoršení kvality snímků
pořízených v noci nebo během mlhy. V jejich pozorování bylo také zjištěno, že na otevřené lokalitě je
možné využít pro analýzu v průměru 25 % pořízených snímků v zimním období od listopadu do května,
zatímco na lesní lokalitě pouze 12 % ve stejném časovém období.
Přesná terénní měření napomáhají ke spolehlivým výsledkům při následném modelování sněhových
charakteristik v delším časovém období. Například v oblasti západních Tater bylo prokázáno, že
modelování průběhu SWE pomocí konceptuálního modelu UEB (Utah Energy Balance Snow

Accumulation and Melt Model), který je detailněji popsaný v Tarboton a Luce (1998), poskytuje kvalitní
výsledky pouze pokud jsou k dispozici spolehlivé vstupy (Holko et al., 2009).
Koruna stromu dokáže ovlivnit sněhové podmínky lokality změnou v tocích energetické bilance. Na
základě pozorování zimní sezóny Holko et al. (2009) zjistili, že v oblasti západních Tater bylo SD na

mýtinném stanovišti o 22 % vyšší než na lesním (v případě SWE o 31 % vyšší). V oblastech vrchovin

v jižní Albertě (Kanada) byla dle Goldinga a Swansona (1986) akumulace sněhu na lesní lokalitě
zredukována o 20 až 45 % oproti otevřené lokalitě. Ke snížení rozdílu mezi zkoumanými veličinami na
lesním a mýtinném stanovišti dochází většinou v době odtávání (Holko et al., 2009). Problémovým
faktorem při přesném určení zkoumaných charakteristik (SD a SWE) je činnost větru (Holko et al.,
2009), která má oproti lesním stanovištím výraznější vliv na depozici sněhu na volných prostranstvích.
Pod korunou je zaznamenána nižší intenzita tání v porovnání s otevřenými nebo bezlesími plochami
(Hribík et al., 2012). V případě vyšší frekvence měření je možné analyzovat i rychlost odtávání sněhové
pokrývky. Ta je přirozeně rozdílná na lesním a mýtinném stanovišti. Méně intenzivnější odtávání lze
očekávat u lesních lokalit oproti mýtinným (Hribík et al., 2012). Na výraznější rozdíl v odtávání má dle
Hribík et al. (2012) vliv nižší ozáření povrchu, které je způsobeno částečným zakrytím korunou stromu.
Rychlost odtávání pak závisí na druhu stromů, jejich stáří a indexu listové plochy.
Intercepce je proces, který probíhá během srážkové epizody při akumulaci tuhých či kapalných srážek
na vegetaci (Bednář et al., 1993). Po tom, co dochází k akumulaci nového sněhu na větvích (proces
intercepce), je toto množství zadrženého sněhu obvykle procentuálně vyjádřeno veličinou
pojmenovanou interpcepční ztráta. Pro její výpočet je potřeba měření na lesním a mýtinném stanovišti
zkoumané lokality. Předpokladem pro její stanovení ze znalosti SD je stejná hustota vrstev sněhové
pokrývky, které mohou vznikat během na sebe nenavazujících sněhových epizod (Holko et al., 2009).
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Efektivita intercepce je dle Schmidta a Troendleho (1992) nejvýraznější při sněhových epizodách
s vodní hodnotou sněhu v rozmezí od 5 do 25 mm. Intenzita intercepce závisí zejména na
meteorologických podmínkách, tj. na teplotě vzduchu nebo rychlosti větru. Intercepční ztráta je silně
podmíněna vegetačním pokryvem lokality, u které hraje významnou roli zápoj, stáří porostu nebo
záchytná plocha stromu (či větve). V poslední době se objevují případy, kdy dochází k napadení porostů
parazity, kteří likvidují rozsáhlé plochy lesních pokryvů se stálezelenými společenstvy stromů (Pugh a
Small, 2011). Následkem je snížení hodnoty intercepční ztráty z důvodu znatelného snížení množství
jehlic na stromech, čímž se rozdíl v akumulaci sněhu mezi lesním a mýtinným stanovištěm snižuje.
Zachycený sníh na větvích je přístupnější vzduchu. Na rozdíl od sněhové pokrývky jednodušeji dochází
k transportu zjevného tepla do sněhu a tím i k sublimaci sněhu na větvi. Dle Schmidta a Troendleho
(1992) se v případě staršího jehličnatého lesa s výrazným zápojem vysublimuje až jedna třetina
z celkového ročního množství zachyceného sněhu. Z tohoto důvodu hraje sublimace důležitou roli při
předpovědi množství vody, která se při jarním tání infiltruje do půdy.
Během zimního období dle Pomeroye a Schmidta (1990) způsobuje přítomnost ledových krystalků ve
struktuře dřevo zvýšení jeho modulu pružnosti. Větve se stávají pevnějšími a odolnějšími vůči prohnutí
s poklesem teploty až do –20 °C. Nižší elasticita dřeva při takových teplotách by umožnila zachytit větší
množství sněhu na větvi. Současně by docházelo k menšímu počtu náhlých odlehčení a opadů z větví

[…]


Obr. 47 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2011/2012
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Obr. 48 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2012/2013

Obr. 49 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2013/2014
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Obr. 50 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2014/2015

Obr. 51 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2015/2016
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Obr. 52 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2016/2017

Obr. 53 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2017/2018
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Obr. 54 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2018/2019

Obr. 55 – Proložené měřené hodnoty SD (cm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2019/2020
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Průběhy vodní hodnoty sněhu v jednotlivých letech

Obr. 56 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2002/2003

Obr. 57 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2003/2004
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Obr. 58 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2004/2005

Obr. 59 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2005/2006
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Obr. 60 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2006/2007

Obr. 61 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2007/2008
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Obr. 62 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2008/2009

Obr. 63 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2009/2010
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Obr. 64 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2010/2011

Obr. 65 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2011/2012
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Obr. 66 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2012/2013

Obr. 67 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2013/2014
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Obr. 68 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2014/2015

Obr. 69 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2015/2016
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Obr. 70 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2016/2017

Obr. 71 –Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2017/2018
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Obr. 72 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2018/2019

Obr. 73 – Proložené měřené hodnoty SWE (mm) na všech stanovištích v zimní sezóně 2019/2020
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Průměrné hodnoty výšky sněhové pokrývky a vodní hodnoty sněhu na lesním a

mýtinném stanovišti

Obr. 74 – Průměrná výška sněhové pokrývky na lesním stanovišti vypočtená pro specifická trvání
sněhové pokrývky na jednotlivých lokalitách

Obr. 75 – Průměrná vodní hodnota sněhu na mýtinném stanovišti vypočtená pro specifická trvání
sněhové pokrývky na jednotlivých lokalitách
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Obr. 76 – Průměrná vodní hodnota sněhu na mýtinném stanovišti vypočtená pro specifická trvání
sněhové pokrývky na jednotlivých lokalitách

Tab. 3 – Mannův-Kendallův test pro vybrané lokality ve zkoumaném časovém období zimních sezón
(2002/2003 – 2019/2020)
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Akumulační epizody na jednotlivých lokalitách ve zkoumaných zimních sezónách

Obr. 77 – Akumulační epizody na jednotlivých lokalitách ve zkoumaném časovém období

Hemisférické snímky lesních stanovišť zkoumaných lokalit

Obr. 78 – Hemisférický snímek lokality Meteostanice
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Obr. 79 – Hemisférický snímek lokality Buk

Obr. 80 – Hemisférický snímek lokality Smrk 975
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Analýza kladných stoprocentních a záporných intercepčních ztrát

Tab. 4 – Množství stoprocentních intercepčních ztrát na určených lokalitách ve zkoumaném období
(2002/2003 – 2019/2020)

Tab. 5 – Množství záporných intercepčních ztrát na určených lokalitách ve zkoumaném období
(2002/2003 – 2019/2020)

Smrk (920 m n.m.) Buk (920 m n.m.) Průměr v měsíci
prosinec 10 2 6

leden 14 6 10

únor 12 10 11

březen 5 5 5

duben 1 0 0,5

celkem 42 23

Smrk (920 m n.m.) Buk (920 m n.m.) Průměr v měsíci
prosinec 10 3 6,5

leden 8 6 7

únor 10 10 10

březen 10 6 8

duben 1 1 1

celkem 39 26
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Regresní vztahy lesního a mýtinného stanoviště s nenulovým počátkem

Obr. 81 – Lineární regrese přírůstků SD na lesním a mýtinném stanovišti v nenulovém počátku
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Obr. 82 – Regresní přímky s nenulovým počátkem odvozené z užitých přístupů; a) Meteostanice, b) Buk,
c) Smrk 920, d) Smrk 975
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