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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sněhové poměry povodí Liz v letech 2002 - 2021
Jméno autora: Daniel Frnoch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie, K141
Oponent práce: Miroslav Tesař
Pracoviště oponenta práce: Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je mimořádně náročné vzhledem k tomu, že předmětem práce je nejvýznamnější složka vodní
bilance, tedy srážky, a to její zimní část, která je nejvíce zatížena časovou i prostorovou variabilitou jevu a metody pro její
sledování jsou komplikované a náročné časově i finančně. Navíc zpracovatel BP využíval mimo jiné i výstupy vysoce
sofistikované přístrojové techniky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo beze zbytku splněno

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce pro splnění zadání stanovil náročnou metodiku, kterou vhodně aplikoval a v práci dobře popsal a vyhodnotil.
Vysoce je třeba ocenit rozmanitost vybraných metod, které jsou v práci názorně představeny a výsledky jsou dobře
dokumentovány a porovnány. Autor přistupoval ke splnění zadání s invencí a aplikoval i netradiční metody měření
intercepce sněhu na větvích vegetace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň práce je vynikající, zpracovatel zjevně využila znalosti získané studiem i konzultacemi s vedoucím práce. Osobně
velmi oceňuji zapojení autora BP do terénních měření charakteristik sněhové pokrývky v povodí Liz v sezóně 2020 – 2021.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
BP je bohužel na více místech slohově neobratná a lze najít řadu odchylek od větné skladby podle syntaktického hlediska
(např.: str. 22: „Vysoká frekvence manuálního měření je vzhledem k poloze měřící stanice obtížná, proto je stanice vybavena
solárním panelem pro funkčnost měřících přístrojů“). Obrázky a grafy jsou obsahově hodnotné, jejich grafická úroveň je však
nevalná, zřejmě vinou nevhodného formátu vložení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů hodnotím jako vynikající vzhledem k typu posuzované práce. Kladně lze hodnotit rovněž skutečnost, že byly

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

vytěženy a řádně citovány i zdroje dané zadáním BP. Pozitivně hodnotím vysoký počet relevantních dobře vybraných
odkazů. Výhrady je třeba vznést proti několika chybám a chybějícím odkazům: Hríbik – nikoli Hribík; v seznamu literatury
chybí: Floyd a Weiler, 2008; Tarboton a Luce 1996 nebo 1998?; Pomeroy a Schmidt, 1990; Ray a Bret-Harte, 2019; Pomeroy
a Grey, 1994.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky uvedené v závěrečné práci jsou založeny na vynikající úrovni zpracování a analýzy dat. Autor rovněž prokázal
dobrou schopnost vlastní tvůrčí práce (např. při návrhu originální metodiky odhadu intercepce sněhu na větvích vegetace a
její realizaci v terénu v sezóně 2020 - 2021 ).
Dále uvedu několik připomínek/komentářů:

1. Nešťastná až nesmyslná formulace na str. 11: „Nasycení půdního profilu je v mírných zeměpisných
2. šířkách typickým jevem a je zdrojem potravy různorodým druhům mikrobů, bezobratlým živočichům
3. či některým savcům (Pomeroy a Brun, 2010)“.
4. Ke kvalitě obrázků byla již učiněna poznámka, na Obr. 9 je kuriózní, že na ortofoto mapě je právě povodí vyříznuto.
5. Str. 22: „V místě mýtinného stanoviště lokality jsou zřízeny přístroje určené k zaznamenávání meteorologických a

hydropedologických veličin, jako například anemometr nebo lyzimetr“. Lyzimetr není na meteo stanici a dále
doporučuji korekci použití pojmu „mýtinný“. Zde se jedná o stanici, která je pokryta travním porostem a nejedná se
o lesní pozemek. Je to na více místech v BP. Naproti tomu lokalitu „U posedu“ použitou pro měření sněhu autorem
práce, za mýtinu považovat lze.

6. V práci se uvádí, že data sněhových charakteristik ze stanice Churáňov jsou k dispozici od r. 1999. Ve skutečnosti
jsou od r. 1961.

7. Upozorňuji na to, že nadmořská výška lokality Buk je nižší než 920 m n.m.
8. V Obr. 32 je zavádějící vyloučení hodnot SD (mělo by být uvedeno SD ˂ 5 cm). V textu je to již v pořádku.
9. V závěrech práce jsou dobře shrnuty získané výsledky. Doporučoval bych, aby se autor při obhajobě vyjádřil

k vhodnosti použití jednotlivých metod a případně uvedl další možnosti (DPZ, využití dronů,….).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je vysoce aktuální vzhledem k probíhajícím klimatickým změnám a velkému významu srážek v zimním
období zejména v pramenných oblastech ČR. Vysoce hodnotím zejména fakt, že zpracovatel dobře navrhl a
adekvátně použil metodiku, včetně pokročilé vysoce sofistikované techniky. Pozitivně hodnotím vlastní iniciativní
přístup při odhadu intercepce sněhu na vegetaci a zapojení se do polních měřících kampaní. Předložené
připomínky jsou spíše formální a úroveň práce nesnižují. Autor se k nim však může při obhajobě vyjádřit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2021 Podpis: